

Số: /KH-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Nâng cao Chỉ số Chuyển đổi số (DTI) năm 2023
của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận năm 2023 được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 14/02/2023.

Dựa trên Báo cáo Kết quả thực hiện Chuyển đổi số của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022 theo Quyết định số 852/QĐ-UBND ngày 08/7/2022, Sở Khoa học và Công nghệ đạt 420/500 điểm, xếp loại Tốt, xếp hạng thứ 15/20 Sở, ban, ngành cấp tỉnh.

Nhằm quyết tâm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện công tác Chuyển đổi số trong năm 2022; đồng thời đề ra những giải pháp khả thi, đột phá để tiếp tục nâng cao Chỉ số Chuyển đổi số năm 2023. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số Chuyển đổi số với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh chuyển đổi số hướng tới thực hiện mục tiêu toàn diện theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Trong đó, nhiệm vụ trọng tâm là phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số năm 2023 với chủ đề hành động ***“Huy động mọi nguồn lực, tập trung phát triển dữ liệu số, số hoá quy trình; mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương phấn đấu hoàn thành ít nhất một sản phẩm chuyển đổi số năm 2023”***.

- Tập trung tháo gỡ các tồn tại, hạn chế, điểm nghẽn trong công tác thực hiện Chuyển đổi số, từ đó đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục đẩy mạnh thực hiện Chuyển đổi số, nâng cao chỉ số DTI của Sở Khoa học và Công nghệ trong năm 2023.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và lãnh đạo Sở, phát huy vai trò của người đứng đầu các phòng, đơn vị và của các tổ chức đoàn thể; nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động về thực hiện công tác Chuyển đổi số.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm của các phòng, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan về vai trò, ý nghĩa, tầm quan

trọng công tác Chuyển đổi số, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện Chuyển đổi số.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tập trung, quyết liệt triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ cụ thể về Chuyển đổi số năm 2023 theo Kế hoạch số 43/KH-SKHHCN ngày 09/01/2023.

- Việc đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phải cụ thể, rõ ràng, đầy đủ, toàn diện và khả thi; trên cơ sở đó phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng đối với từng phòng, đơn vị trong thực hiện khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác Chuyển đổi số.

II. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU

- Phân đầu năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ đạt 430-440/500 điểm theo Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận, nằm trong nhóm 10 Sở, ban, ngành cấp tỉnh đứng đầu về Chuyển đổi số.

- Phân đầu hoàn thành 100% các sản phẩm Chuyển đổi số (CĐS) đặt ra tại Kế hoạch số 43/KH-SKHHCN ngày 09/01/2023 về triển khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ (**03 sản phẩm**).

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nhóm Nhận thức số

- Ban Chỉ đạo Sở Chuyển đổi số phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong triển khai, thực hiện công tác Chuyển đổi số của ngành; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 và Kế hoạch Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của Sở.

- Giám đốc Sở (hoặc người đứng đầu đơn vị) có trách nhiệm ký duyệt, ban hành các văn bản chỉ đạo về Chuyển đổi số của đơn vị.

- Phòng Quản lý Công nghệ chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tiếp tục cung cấp tin bài, nâng cao hiệu quả của chuyên mục Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở.

2. Nhóm Thể chế số

- Trên cơ sở Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận năm 2023; Kế hoạch số 1083/KH-SKHHCN ngày 16/9/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ về triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 43/KH-SKHHCN ngày 09/01/2023 về triển khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ, Ban Chấp hành Đảng bộ Sở, Ban chấp hành các Chi bộ trực thuộc nghiên cứu, tham mưu ban

hành Nghị quyết chuyên đề hoặc các văn bản tương đương về Chuyển đổi số năm 2023.

- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Sở thường xuyên rà soát, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kiến trúc Chính quyền điện tử (KTCQĐT) phiên bản 2.0.

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Chuyển đổi số cấp tỉnh, công chức, viên chức phụ trách CNTT tham gia đầy đủ hội nghị, bồi dưỡng, tập huấn định kỳ hằng năm của tỉnh để phổ biến, quán triệt và giám sát tuân thủ KTCQĐT khi được triệu tập.

- Thành viên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cấp tỉnh, công chức phụ trách kế toán tham gia đầy đủ hội nghị, bồi dưỡng, tập huấn định kỳ hằng năm của tỉnh để phổ biến, quán triệt công tác chi cho Chuyển đổi số.

3. Nhóm Hạ tầng số

- Tiếp tục duy trì kết nối với mạng Truyền số liệu chuyên dùng của tỉnh.

- Ban Chỉ đạo CDS Sở, các phòng, đơn vị nghiên cứu, đề xuất các ứng dụng chuyên ngành triển khai trên Trung tâm dữ liệu của tỉnh; Tăng cường tìm hiểu, thúc đẩy triển khai ứng dụng các nền tảng số của tỉnh đã triển khai.

4. Nhóm Nhân lực số

- Các đơn vị trực thuộc bố trí công chức, viên chức, người lao động phụ trách, kiêm nhiệm về chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng tại đơn vị; phối hợp với đầu mối CNTT Sở triển khai các công tác chuyển đổi số tại đơn vị.

- Tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động phụ trách CNTT, CDS của Sở, đơn vị tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số do tỉnh tổ chức.

5. Nhóm An toàn thông tin

- Thực hiện đúng các quy định về an toàn thông tin tại Sở và các đơn vị.

- Thường xuyên rà soát các tiêu chí được quy định theo hồ sơ cấp độ an toàn thông tin đã được phê duyệt. Thực hiện báo cáo định kỳ theo yêu cầu.

- Ưu tiên phân bổ kinh phí hàng năm cho công tác đảm bảo an toàn thông tin; công tác kiểm tra, đánh giá, diễn tập, ứng cứu sự cố an toàn thông tin; đào tạo, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức an toàn thông tin.

6. Nhóm Hoạt động chính quyền số

- Thúc đẩy sử dụng dịch vụ dữ liệu trên Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia; Cung cấp dữ liệu, tham gia xây dựng Kho dữ liệu mở cấp tỉnh; Kết nối với nền tảng tích hợp và chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP) để chia sẻ, khai thác dữ liệu giữa các cơ quan, đơn vị đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện đảm bảo 100% DVCTT đạt mức độ 4 hoặc toàn trình; Tuyên truyền, vận động cá nhân, tổ chức nộp và thực hiện TTHC trực tuyến.

- Tăng cường thực hiện họp trực tuyến; sử dụng nền tảng trợ lý ảo phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Ưu tiên phân bổ kinh phí hàng năm cho công tác Hoạt động chính quyền số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị mình, chủ động tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo đạt chất lượng.

2. Các phòng, đơn vị thường xuyên rà soát công tác chuyển đổi số tại phòng, đơn vị. Chủ động nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến, giải pháp thực hiện, nâng cao công tác chuyển đổi số của ngành.

3. Giao Phòng Quản lý Công nghệ làm đầu mối theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao Chỉ số Chuyển đổi số (DTI) năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (biết);
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, P.QCN_(NHT).

GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng